

# DZIENNIK POMORSKI

## PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji . . .	2,55 zł.
Z odnośniami i w agencjach . . .	2,65 „
Na pocztę, już z odnośniami . . .	2,80 „
Kwartalnie w ekspedycji . . .	7,65 „
Na pocztę już z odnośniami . . .	8,67 „

Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu — części kwoty abonamentowej. —

## OGŁOSZENIA:

na 4 stronie 6 lam. od wiersza mm. lub jego miejsca 15 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same liczby w guldenach. Tłumaczenia i ogł. skomplikowane o 20 proc. drożej. Ogł. z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Terminowego ogłoszenia się nie gwarantuje.

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9. przed poł.

Czwartek: Ignacego Łojoli  
Piątek: † Piotra Apost.

CHOJNICE, piątek dnia 1 sierpnia 1930 r.

Słońca wschód 4.19 zachód 19.52  
Księżycy wschód 11.45 zach. 22.13

## Więści o krótkiej treści

### Sterowiec angielski po drugiej stronie Oceanu

Montreal, 31 lipca. Sterowiec angielski R 100 przelatował o godzinie 3 rano nad Belle - Isle — wybrzeże Labradoru.

New York, 31 lipca. Parowiec Empress of France spostrzeżony wczoraj wieczorem o godz. 5 czasu zachodnio - europejskiego sterowiec R 100 w odległości około 265 mil morskich od Belle Isle.

### 20 dzieci zasypanych

Londyn, 31 lipca. W kamieniołomach Lancashire zasypanych zostało obsuwającymi się kamieniami 20 bawiących się tam dzieci. Troje zostało zabitych, 9 rannych.

### Trzęsienie ziemi w środkowej Ameryce

Colon (Panama), 31 lipca. Wczoraj po południu o godz. 13.52 odczuć się dało na wybrzeżu cieśniny Panamskiej (Isthmus) ponowne trzęsienie ziemi.

### Walki Anglików z powstańcami hinduskimi

Peszarwar. Wojska angielskie zadały ciężkie straty powstańcom, oddział których składał się z resztek armii uzurpatorów Hadzi - bullaha. W czasie walk koło fortu Mudrad - Beg wzięto do niewoli wielu powstańców.

### Zatonięcie parowca

Nowy Jork. Na jeziorze Erie zatonął parowiec pasażerski 15 osób utonęło 6 osób zdołano w ostatniej chwili wyratować.

### Nieszczęście w górach

Bregenz, 31 lipca. W drodze z Landsteg do Bibersher Huette zabici zostali przez obrywające się kamienie aptekarz Bauer z Esslingen i Annelja Lutz z Heidelbergu.

### Urlop ministra Kwiatkowskiego.

Minister Kwiatkowski wyjeżdża w sobotę na urlop.

### Mac Donald jedzie do Oberammergau.

Londyn, 31 lipca. Premier Mac Donald udaje się dziś po południu do Oberammergau celem zobaczenia słynnej Męki Pańskiej.

### Schmeling uznany zwycięzcą.

Paryż, 31 lipca Zarząd międz. Unji Bokserkiej uznał Schmelinga wszystkimi głosami przeciw jednemu mistrzem światowym ciężkiej wagi.

### Strajk w Lille.

rozszerzył się. Obejmuje on obecnie 30,000 robotników, w tem 10,000 robotników w przedsiębiorstwach.

### Burmistrz Kabulu rozstrzelany

Londyn, 31 lipca. Z Tasswar donoszą: Burmistrz Kabulu rozstrzelany został za danie inicjatywy do powstania w Afganistanie. Przywódca powstania uciekł na północ i zbiera znów zwolników celem podjęcia nowych kroków przeciw królowi Radir - chamowi.

### Córka mistrza Kubelika poślubiła inżyniera amerykańskiego.

W Abazji odbyła się uroczystość zaślubin córki znakomitego skrzypka czeskiego Kubelika. Tajany, z inżynierem amerykańskim Jordanem. Kubelika na ślubie nie było, gdyż przebywa on chwilowo w Australji.

## Prof. dr. Hoetzsch o położeniu wewnętrznym i polityce zagranicznej Polski

W „Frankfurter General - Anzeiger“ ukazał się artykuł znanego nacjonalisty niemieckiego prof. dr. Ottona Hoetzsch pod tytułem „Dla czego niema spokoju z Polską?“. Autor na wstępie ze źle tajonem zadowoleniem twierdzi że Polska jest czynnikiem niepokoju na terenie międzynarodowym i że następstwem tego faktu jest brak zaufania do państwa polskiego ze strony międzynarodowego kapitału.

Profesor Hoetzsch analizuje następnie przyczyny tego zjawiska. Od maja roku 1926 Polska rządzona jest przez półdyktaturę. Najbardziej obecnymi rządów są na wewnątrz ogromne przekroczenia budżetu i ciężar długów w wysokości 4 miliardów złotych a na zewnątrz niemożność uzyskania pożyczki. Wicemarszałek Senatu i b. minister handlu Gliwic wrócił z Ameryki bez żadnych rezultatów w tej dziedzinie a nawet tak przyjaźnie dla Polski usposobiony doradca finansowy Devey nie zdołał uzyskać dla państwa polskiego zaufania kapitału amerykańskiego.

Do pogłębienia przesilenia wewnętrznego przyczynia się fakt, że rządy Piłsudskiego nie mogą się zdecydować na żaden krok stanowczy. Nie mają też żadnego jasnego poglądu na sprawę zmiany konstytucji i boją się o wyniki ewentualnego plebiscytu w tej sprawie. Otoczenie Piłsudskiego którym jest tak zwana grupa pułkowników nie zna nic innego ponad ostre występowanie na wewnątrz, a w razie potrzeby używanie przemocy.

Rezultatem tego wszystkiego — pisze profesor Hoetzsch — jest fakt, że państwo polskie, choćby nawet nie doszło w niem do rewolucji, nie może uspokoić się na wewnątrz i dlatego nie stanowi elementu pokoju w Europie wschodniej. Ani w Rosji ani w Niemczech ani na południowym wschodzie Europy, czy we Francji nie wie nikt, co właściwie będzie z tem państwem, czy kocioł wreszcie pęknie, czy nastąpi uspokojenie, czy też dojdzie do czegoś w rodzaju reformy organicznej. Profesor Hoetzsch charakteryzuje w dalszym ciągu położenie gospodarcze Polski stwierdzając że Polska przeżywa w tej dziedzinie poważny kryzys. Błędna polityka doprowadziła do wyczerpa-

nia jej organizmu gospodarczego wysokość podatków jest za duża. Bardzo silnie daje się we znaki krajowi kryzys rolny.

Ow stan rzeczy bynajmniej nie martwi pana Hoetzsch, raczej napawa go zadowoleniem. „Położenie Polski — pisze autor — nie uważamy za bliskie katastrofy, ale tłumaczy ono fakt, dlaczego Polska nie może dojść wewnątrz do spokoju i dlaczego świat nie może dojść do ładu z Polską. Świat poprostu nie wie, w jakim kierunku idzie to państwo i jego gospodarka, jakie są jego zdolności egzystencji i jego polityka zagraniczna“.

Następnie szereg uwag poświęconych polityce zagranicznej Polski. Pan Hoetzsch stwierdza że polityka ministra Zaleskiego jest ostrożna i licząca się z rzeczywistością, natomiast nie można tego powiedzieć o polityce tak zw. grupy pułkowników. Niejasność istnieje zwłaszcza w stosunku do Rosji. Jednak wpływ tych, którzy wiedzą że udział w krucjacie przeciw Rosji byłby dla Polski jaskrawym szaleństwem, że Polska przedewszystkiem poniosłaby ciężary tego przedsięwzięcia, jest za duży. Wśród narodowych demokratów do tej pory przeważa bezwzględnie orientacja za Rosją przeciw Niemcom, mającą zapobiec bliskiej współpracy niemiecko - rosyjskiej. — Mimo to nie ustaje mówienie o wojnie i o przygotowaniach wojennych.

„Nie można robić konstruktywnej polityki zagranicznej — pisze dalej profesor Hoetzsch — jeśli minister spraw zagranicznych nie wie sam, czem jest właściwie jego państwo, czego ono chce, w jakim stopniu zdolne jest do akcji na terenie zagranicznym i godne kredytu“.

Uwagi swoje kończy profesor Hoetzsch oświadczeniem, że Polska powinna dążyć do pokojowego porozumienia ze swymi wielkimi sąsiadami to jest z Niemcami i Rosją. Oświadczenie to brzmi dosyć fałszywie na ustach człowieka, który jeszcze parę tygodni temu wygłosił w Reichstagu mowę skierowaną przeciw granicom Polski, oświadczył, że celem zmiany obecnego stanu rzeczy Niemcy powinny zawrzeć sojusz albo z Rosją albo z Włochami.

## Echa niemieckich napadów granicznych

### Wspólny komunikat rządów polskiego i niemieckiego.

Warszawa. W wyniku rozmów, które stosownie do porozumienia między rządem polskim i niemieckim prowadzono w Berlinie w sprawie ostatnich zajęć granicznych, oba rządy wydały wspólny komunikat treści następującej:

Ostatnie pożałowania godne zajęcia na granicy polsko - niemieckiej, których kilka pociągnęło za sobą ofiary w ludziach, spowodowały rządy polski i niemiecki do podjęcia ostatecznego zbadania tych zajęć przez przedstawicieli ministerstw spraw zagranicznych obu państw. W toku negocjacji (rokowań) został poddany wyczerpującemu zbadaniu faktyczny przebieg poszczególnych zajęć dzięki czemu część istniejących dotychczas punktów spornych została wyjaśniona. Całkowite uzgodnienie poglądów co do wszystkich szczegółów nie zostało jednakże osiągnięte.

W związku z powyższymi badaniami i w interesie wzajemnych stosunków sąsiedzkich oba rządy uzgodniły jednakże co następuje:

W tych wypadkach, w których w jednym z obu państw prowadzone są w związku z temi incydentami dochodzenia karne, odnośny rząd komunikuje stronie przeciwnej wszelkie posiadane dane, mogące przyczynić się do wyjaśnienia powyższego zajęcia, w szczególności zeznania świadków, a to celem przekazania materiałów tych wła-

dzom kompetentnym dla uwzględnienia w toczących się dochodzeniach. Odnosi się to w szczególności do zajęcia pod Prostkami. W sprawie tej rząd polski postanowił do dyspozycji nowy materiał dowodowy. Oba rządy będą podawały sobie wzajemnie do wiadomości wszelkie dane faktyczne które ujawnią się w toku prowadzenia dochodzeń. Ponadto oba rządy wydały zarządzenia, mające na celu uniemożliwienie powtórzenia się podobnych zajęć. W szczególności zabronione zostało urzędnikom granicznym obu państw przekraczanie granicy bez specjalnego polecenia służbowego oraz bez uprzedniego porozumienia się z władzami granicznymi strony przeciwnej. Poza tem władze graniczne obu krajów otrzymały wskazówki, aby nie naruszając w niczem przepisów odnoszących się do ruchu granicznego, a w szczególności dotyczących przepustek granicznych, unikały jednakże wszelkiej niepotrzebnej surowości w stosunku do ludności cywilnej. Władze lokalne otrzymały wreszcie wskazówki co do sposobów współpracy z władzami lokalnymi strony przeciwnej na wypadek ewentualnych zajęć granicznych.

### Dalsze wystąpienia z partii nacjonalistów

Monachjum, 31 lipca. Prezydent bawarskiej akademii umiejętności, tajny radca prof. dr. Schwartz, należący do partii nacjonalistów w Bawarii od samego jej założenia, zgłosił swe wystąpienie z tego stronnictwa, jak poprzednio już jeden z jej współzałożycieli radca H. Otto.









Początek, dnia 2-go sierpnia b. r.

# Wielka sprzedaż sezonowa!

Celem zrobienia miejsca dla nowonadchodzących towarów na jesień i zimę  
sprzedaje się pozostałe

**towary letowe** **umyślnie**  
**korzystnie!**

Proszę się przekonać o niskich cenach i jakościach!

## Juljusz Schreiber, Chojnice

Telefon 48

Rynek 17

### Pomoc kredytowa dla małorolnych.

Powiatowa Komunalna Kasa Oszczędności w Chojnicach uzyskała pożyczkę na pomoc kredytową dla małorolnych.

Kredyt powyższy zostaje udzielony na okres 3-ich lat; spłata tegoż kredytu następować będzie w 5-ciu ratach, z których pierwsza płatna będzie po upływie roku od daty rozpoczęcia realizacji kredytu, następnie w okresach półrocznych.

Wnioski o przyznanie pożyczki z podaniem dwóch pewnych ręczycieli składać należy do Powiatowej Komunalnej Kasy Oszczędności w Chojnicach ul. Gdańska 23, do 5. sierpnia 1930 r.

**Powiatowa Komunalna Kasa Oszczędności w Chojnicach.**

Ogłoszono L. dz. 1525/30 I.

Chojnice, dnia 29. lipca 1930 r.

(—) **Dr. Sobierajczyk,** burmistrz.

1799

Papę  
smołę  
lepnik  
trzcinę  
kredę do bielenia  
gips  
cement  
wapno gaszone

poleca tanio

**Dom wysyłkowy Merkur**

Chojnice, ul. Młyńska 13.

### Wzory na bluzki

do odprasowania  
poleca

Księgarnia „Dziennik Pomorskiego“.

### Przetarg przymusowy

W sobotę, 2. 8. 30 r. o godz. 10-tej przed poł. sprzedawac będą w lokalu licytacyjn. ul. Człuchowska 29. najwięcej dającym za gotówkę:

3 regały, 2 stoły skiadowe, 1 pult, większa ilość materiału, damskich i męskich materiały bawełniane, fartuchowe, spodniowe i inne, barchany, materje do podszewek, do firan, większą ilość płaszczy damskich, dziecięcych i męskie, suknie, ubrania dla chłopców, jopy, koszule męskie i damskie, kołnierzyki, kamizelki, krawaty, dery, prześcieradła, fartuchy, ręczniki, czapki i t. d. 1 wirówkę, 1 szafę do piętędzy.

Winkowski

Kom. sąd. Chojnice 1781

Baczność obawie!

Do pracy faldrowe, z cholewami, do polowania

### kropówki

na sprzedaż. 1782

J. Chylewski,

Dworcowa 12.

Dziennie świeże

## Róże

poleca

**K. Blaszczyk.**

## Plecaki ORAZ walizki

poleca

Księgarnia

„Dziennik Pomorskiego“.

### Wykwintne manicure 1 zł.

Dworcowa 72.

Krakowska.

### Ogłaszajcie

w poczytnem  
w piśmie naszym!

Wielki wybór

## Żurnali

sezonowych oraz

żurnali francuskich

na sierpień i zimę 1931

poleca

Księgarnia

„Dziennik Pomorskiego“.

### Rozpisanie otwartych zawodów pływackich

W niedzielę, dnia 3. sierpnia 1930 w Charzykowie przy łaźniach.

Początek o godz. 16-tej.

- 1) Zawody panów o mistrzostwo powiatu 200 mtr
- 2) „ młodziży 50 „
- 3) „ chłopców 25 „
- 4) „ pań 100 „
- 5) powyższe pływania stylem klas. 100 mtr
- 6) „ panów na wznak 100 mtr
- 7) nurkowanie na przetrzeź
- 8) skoki o nagrody z wieży skoków 3—5 i 7 mtr
- 8) piłka wodna

Po zawodach 2 regaty kajaków.

Koncert na plaży.

Miłośnicy sportu wodnego mile widziani.

Oszczędność pieniężna stanowi źródło zdrowego kredytu dla poczynań gospodarczych wszystkich warstw narodu.

## Kto chce korzystać z kredytu

sam winien oszczędzać, lokując — swój płynny kapitał w —

Miejskiej Komunalnej Kasie Oszczędności w Chojnicach

CHOJNICE, Rynek 1. (ratusz)

Nadeszły

## Losy do IV. kl. 21. Loterii Państw.

ostatni dzień odnowienia 2-go sierpnia b.r.

Kolektura  
**A. Kunowskiego**  
w Chojnicach.

## Na podróże i w kąpiele:

### Ludwik Rasch

Chojnice.

Elra — sukienki wężone

Elra — jaczki wężone

Elra — pończochy jedwabne

Parasolki — koszuleienne, — trykotaże damskie i męskie, pledy.

Kostjmy kąpielowe  
Czapeczki kąpielowe  
Walizy

gomowe zwierzęta — pływaki